ana kadar yapılmış olan çalışmalar hakkında bilgi verilecek ardından da

araştırma konumuz olan Esmâü süveri’l-Kur’ân adlı eser üzerinde

durulacaktır.

A. SÛRE TERTİBİ KONUSUNDA YAPILMIŞ MANZÛM VE

MENSÛR ÇALIŞMALAR

1. el-Kasîdetü’l-müştemile (el-Kasîdetü’l-ferîdetü’l-ğarrâ) alâ

esmâi süveri’l-Kur’ân: Kâdı Iyâz’ın (v. 544/1149) sûreleri Kur’an’daki

sırasına göre zikrettiği Arapça hutbesidir. Elli beş beyitten oluşan eser,

Ahmed Ömer el-Mahmesânî tarafından neşredilmiştir (Kandemir, 2001,

XXIV, 117).
7

2. Kasîde fî esmâi süveri’l-Kur’ân: Ebû Abdillah Şemsüddin

Muhammed b. Ahmed b. Alî b. Câbir el-Hevvârî’nin (v. 780/1378) yazdığı

Arapça manzûm bir na’attır. Kâdî İyâz’ın, sûrelerin isimlerinden tevriye

yoluyla söz ettiği uzun bir hutbesinden esinlenilerek nazmedilmiş olan

kasidede asıl konu Hz. Peygamber ve aşere-i mübeşşereye övgüdür. Altmış

5

Bu konuda detaylı bilgi için bkz. Türkdoğan, M. G. (2010). Klâsik Türk

Edebiyatında Kur’an Kıssalarını Konu Alan Mesneviler. Uluslararası Sosyal

Araştırmalar Dergisi, Klâsik Türk Edebiyatının Kaynakları Özel Sayısı, III/15, 65-

90; Güler, Z. (2014). Divan Şiirinin Kaynağı Olan Enbiya Menkıbeleri. Nevşehir:

Genç Kalemler Yay.; Gökalp, Haluk, Türk Edebiyatında Manzum Tevhidler, Kesit

Yayınları, İstanbul 2016.
6
Bu konuda detaylı bilgi için ayrıca bkz. Uzun, M. (2002). “Kur’an (Edebiyat)” md.

XXVI, 414-417. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay.
7

Kasidenin metni Bursalı Mehmet Tahir’in Delîlü’t-Tefâsîr adlı eserinde de

zikredilmiştir. Bkz. Bursalı, M. T. (1324/1906). Delîlü’t-tefâsîr İlm-i Tefsîr ve

Müfredât-ı Kur’ân’a Dâir Ma’lûmât-ı İcmâliyye, İstanbul: Hilâl Matbaası. 59-61.

beş beyitten oluşan kaside, Nefhu’t-tîb adlı eserde yer almaktadır (Makkarî,

1968, VII, 324 vd.; Bursalı, 1324/1906, s. 61-63). Kaside, N. Ali-M. Siret

tarafından Kasîde-i Bedîiyye adıyla Türkçe’ye tercüme edilmiştir (Kılıç,

1999, XIX, 384).

3. Eserin başlığı bilinmemekle beraber Türk edîbi Kâni

Efendi’nin (v. 1206/1792) yazdığı ve surelerin sondan başa doğru

zikredildiği Osmanlıca mensûr bir çalışmadır. Bu çalışma da Bursalı

Mehmet Tahir’in eserinde zikredilmekte ve eserin metnine yer verilmektedir

(Akpınar, 2009, s. 7).

4. Hâzihî hutbe fî ta’dâd-i süveri’l-Kur’ân: Yine aynı eserde

müellifi belirtilmeden zikredilen ve Arapça mensûr bir hutbe olarak kaleme

alınan eserin de Kâni Efendi’ye ait olduğu iddia edilmektedir (Akpınar,

2009, s. 7). Eser dua tarzında kaleme alınmış ve sûreler, Mushaftaki sırasına

göre zikredilmiştir (Bursalı, 1324/1906, s. 33-37)

5. Tertîb-i Nefîs: Trabzonlu Şakir Ahmed Paşa (v. 1234/1819)

tarafından yazılan mesnevî tarzındaki manzûm çalışma, üçerli beyitler

halinde yazılmış toplam 478 beyitten oluşmaktadır ve 54 sayfadır. Eserde

besmeleden sonra telif sebebi ve Kur’an’ın bazı özellikleri zikredilmektedir.

Daha sonra surelerin her biri üçer beyitle ele alınmış, ilk beyitte sûre ismi,

ikinci beyitte sûrenin kaç ayetten oluştuğu, üçüncü beyitte ise ihtilaf edilen

ayet sayısı belirtilmiştir. Her sürenin başında sûre ismi ile Mekkî veya

Medenî oluşu zikredilmiştir. Secde ayeti bulunan sûrelere, üçüncü beyitlerde

işaret edilmiştir.
8

6. Manzûme-i Şeyhülislâm Yahyâ Efendi fî Tertîbi Süveri’l-

Kur’ân: Şeyhülislâm Yahyâ Efendi (v. 1053/1644) tarafından manzûm

olarak kaleme alınan eser, Fâtihâ suresinden başlayıp Mülk suresinde sona

ermektedir. Mülk sûresinden sonraki kısım ise daha sonra aynı vezinle bir

başkası tarafından tamamlanmıştır. Eserin Mülk sûresinde sona ermiş

olması, son iki cüzde yer alan sûrelerin herkes tarafından bilindiği şeklinde

Bazen

sûre isimleri yerine sûrelerin ilk kelimelerinin kullanıldığı olmuştur (Kaplan,

2016, s. 267-280).

9. Süverü’l-Kur’ân: Asıl adı Abdulbâki olan Şâir Senâ’î (v.

1100/1688-89) tarafından yazılan manzûm kasîde,

fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilâtün/fe’ilün‛ vezninde yazılmış olup toplam 49

beyitten oluşmaktadır. Eserde sûreler Mushaftaki sırasına göre zikredilmiş

ancak Mâide sûresine yer verilmemiştir (Kaplan, 2017, s. 5-10).

10. Konuyla ilgili yapılan bir çalışmada, Hacı Hasan Rıza hattı

1. Lâtîfî’nin Hayatı ve Eserleri

Lâtîfî’nin hayatı ve eserlerine dair pek çok çalışma yapılmıştır. Bu nedenle

biz, hayatını kısaca aktararak ilgili çalışmalara atıfta bulunmayı uygun

görüyoruz.

Kastamonu doğumlu olan Şâir Latîfî’nin, doğum tarihi kesin olarak

bilinmemekle beraber 895-896/1490-1491 tarihlerinde dünyaya geldiği

sanılmaktadır. Asıl adı Abdullatif olup, mahlası Latîfî’dir. Hatipzâdeler

ailesine mensup olan Latîfî’nin soyu Fatih Sultan Mehmet dönemi

şairlerinden Hamdi Çelebi’ye kadar uzanmaktadır. Tahsiline Kastamonu’da

başlamış, daha sonra yirmi beş yaşlarında iken iş bulmak amacıyla İstanbul’a